Civitatorum Barchinone

Johannes Dei gratia Rex Aragonum, ut fidelibus nostris vicario et baiulis Barchinona, et aliis quibuscumque officialibus nostris, presentibus et futuris salutem et dilectionem. Noverint quod inter alia capitula que noviter in dicta civitate Barchinone in modum privilegiorum concessimus dicte civitati cum carta nostra seu publico instrumento nostro, sigillo pendenti munito acto Barchinone, quintadecima die marcii, anno presenti, clauso que per Bartholomeum Sirvent protonotarium nostrum concessimus eidem civitate et consiliariis ac pro his hominibus capitulum seu privilegium seguens:

Ítem lo dit senyor volent dar loc a tota mundícia e puritat de la dita ciutat e esquivat les deshonestetats, inconvenients e mals qui-s segueixen per suggestions, tractaments e males obres de les persones dessús nomenades, atorgue perpetualment a la dita ciutat que els veguers i consellers d'aquella presents, e esdevenidors ab lo Consell de Trenta, ja ordonar ^{f. 184v} puxen foragitar perpetualment o a temps de la dita ciutat, totes persones que per informació sumària per ells reebuda, trobaran ésser alcavots o alcavotes, vagabunds, o caps de tafureria públichs, o qui roben o nafren per diners. E açò ab grans penes a ells imposadores per lo dit veguer ab consell dels consellers o de la major part d'aquells e exegidores e inflingidores per

los officials del dit senyor en la dita ciutat. Si en aquella tornaren o de aquella no eixien en lo terme d'ells donat de exit d'aquella e de aquelles no·ls puxe ésser feta remissió ne gràcia alguna. Salvat emperò que aquells qui·s tindran d'açò per agreviats puxen haver regrens una vegada tansolament als dits veguer e Consellers e al Consell de Cent, jurats los quals hi proveisquein segons que·ls parra ésser faedor. E sia entés ésser alcavots públichs tots aquells qui tenen o tindran fembres en lo bordell o en altra part de la ciutat ad questium e aquells e aquelles qui als hòmens atrassen e menen fembres per diners. E les vagabunds sien enteses hòmens no estants ab senyor qui no viuen de lur treball.

Datum Barchinone, octava die augusti anno a Nativitate Domini Millesimo CCC nonagesimo. Petrus Ça Calm.

1435, octubre, 1. Barcelona.

Crida feta per ordre de Guillem de Santcliment, veguer de barcelona, d'Igualada, del Vallès, de Moià i del Moianés, contra els alcavots, alcavotes i vagabunds de la ciutat de Barcelona. El document inclou les penes imposades als bandejats.

A: AHCB, Consell de Cent, Ordinacions especials, 1B-V-12, fol. 22r.